Ecc a nobis

nobis ipsis concessa sunt, tum in vrbe, tū extra vrbe, perfueris. Quod Reip. Venetæ, populoque Patauino, ac familiæ tuæ bonum, faustum, felix, fortunatūque sit. Cui nostro priuilegio decreto statuto nemo cōtra dicere cōtrauenire, aut aliquid derogare, audeat, qui-que aduersari, repugnare, oblistere vis fuerit, legū inimic⁹ aduersarius, obtrectator haberetur. Ex Tabulario Patauinæ Cōmunitatis V. Kal. Feb. 1571. Similia quoque de origine & situ vrbis refert Bernardinus Scardeonius libris suis de antiquitate vrbis Patauinæ.

Bernardinus enim Scardeonius, Casanicas Patauinus, de antiquitate vrbis Patauij, & charis ciuib⁹ Patauinis, tres libros, quindecim classibus distinctos, anno Dom. M.D.LIX., conscripsit. Quorum primo, classe I. Nec propteriri, inquit, debet, florentissimū huius ciuitatis Gymnasium, toto orbe celeberrimum professoribus, & omnium liberalium artium Doctoribus, insigne, & multis priuilegijs, & honestissimis titulis à summo Pōt. & ab Imp. Augusto, & ab inclyto Venetorum Senatu decoratum. Quo ex tota penè Europa, arque omnibus Christianorum prouincijs, frequentissima iuuenum multitudo confluit, discendarum legum, siue Theologizæ, aut medicinæ, vel philosophizæ, cunctarumque optimarum artium, & cuiuscunque disciplina. Græcè, quam Latinè veluti ad unicum omnium literarum emporium, ubi velut in preparata omnium studiorum officina, semper adest caterua

caeris, innumerabilis studiorum iuuenu-  
 & doctissimorum virorum docentium in o-  
 mni doctrina, & studiorum genere, & preter-  
 tum è nostris ciuibus: ita ut parū sit opus pere-  
 ginos, aut aduentitios prælectores cōducere.  
 Accersuntur tamen vndique, amplio stipendio  
 (quām res exigit) ad Gymnasij splendorem,  
 clarissimi quique tam vtriusque iuris, quam  
 medicinæ, & philosophiæ Doctores Clarissi-  
 mi. Hoc autem Gymnasium primo à Carolo  
 Magno cœptum scriptores plerique autumāt,  
 & deinde post aliquot secula per Fridericum  
 II, cùm esset Romanæ Ecclesiæ infestus, ex  
 vrbe Bononia Patauium translatum: Anno à  
 partu Virginis M. C. C. XXII. Atqui verò  
 post XL. annos pacatis rebus, insigni diploma-  
 te à Summo Pontifice Vrbano IIII. compro-  
 batum fuit, quod Fridericus Cæsar ante sta-  
 tuerat. Interea verò dum hæc scribimus, in  
 vnis ædibus extruūtur, atq; exornātur omni-  
 um artiū liberalium atq; vtriusq; iuris scholæ  
 speciosissimis edificijs, & insigni atrio, multo  
 quidē magnificentiores, longeque præstan-  
 tiores, & duplo capaciores prioribus. Sunt itē  
 studētibus in hac vrbe ædes aliquot amplissi-  
 mæ, quæ vocantur Collegia, gratis ad eorū su-  
 stentandam inopiam deputatæ, qui angustia  
 tæ familiaris premuntur. Est in primis iuxta  
 plumbum D. Antonij Confessoris eximiū Col-  
 legiū, quod Foriuliensiū nominatur, à Pileo  
 de Prata, Cardinali & episcopo nostro cōstru-  
 ò, ubi super ianuam legitur hoc epigramma.

Eee 3

Atria

*Atria quanta vides sinuosos flexa per arcu,  
Dedit a diuinis studijs, & Canone sacro,  
Magna Comes præstipileus dedit inclitus heros  
Cardine Pontificum, celsos operatus honores,  
Mille quadrigentos, bis denos auxerat annos,  
Partus virginicus, cum moenia structa quierunt.*

In eadem regione est Collegium Feltrensiū.  
Apud pontem Coruum est Collegium Spinelliū, & ibi propè est Collegium Riddium. In vico autem Vignalium, est Collegium dictum Championis. Apud S. Catharinam, est antiquum & satis opulentum, & complurium scholasticorum, ex Neapolitano regno præfertim venientium, capax. Iuxta Pontem Molinarium est domus ampla & speciosa, à Thoma Philologo, Rauénate medico, proximis annis, scholaribus liberaliter deputata. Aliud item Collegium Brixianorum est apud Sanctam Luciam. Erit quoque propediem Collegium nouum, solis Græcis è Cypro venientibus communicadum, ex Legato N. Archiepiscopi Græcię. Est insuper hic schola Grammaticalis publica, in qua pubes studiosa, tam in Græca, quam in Latina lingua gratis valeat erudiri. Hac ætate erēcta ex Hannibalis Rugerij iure-consulti legato. Habetur item in hac ciuitate hortus Sphæricus, amplius & irrigius, omni genere herbarum medicinalium cōsitus, pro instruendis iuuenum ingenij in re herbaria, à medicis præparatus : Opus sanè egregium & singulare, Francisci Bonifacii Physici clarissimi inuentum: & à Senatu Veneto, referenti-

bus

bus Patauini Gymnasij curatoribus, Sebastiano Foscarenio, & Nicolao Theupulo amplissimis viris, & in Repub. Veneta summis magistratibus claris comprobatum.

Antonius vero Riccobonus superioribus suis peculiarem tractatum de gymnasio Patavino edidit: ubi de gymnasij origine, confirmatione, & priuilegijs; de scolis ipsis, & earum loco, deque horto medicinali, de pecunijs constitutis ad Doctores honorandes, & collegijs ad studiosorum commoda institutis, & de statutis ad utilitatem atque honestatem gymnasij Patavini pertinentibus, nec non de bonis artibus quæ in eo pertractantur, nouem capitibus prioribus eleganter & eruditè differuit.

Gymnasium inquit, adeò vetustum est, ut eius origo vetustatis tenebris obliterata fuisse censeatur, solaque consuetudine, quæ priuilegij vim obtinet, inchoatum. A Carolo Magno originem traxisse putant. Memoria certè proditum est, Fredericum II. Imp. in ciuitates ecclesiæ seuientem, florentissimum gymnasium Bononiense, Patavium translatisse, quod Bononienses Honorio III. plus nimio contra se consentire existimaret, anno 1222, quadragintaque post annis ab Urbano III. postea, verò à Clemente VI. deniq; ab Eugenio IIII, fuisse comprobatum.

Secuta est tyrannis Accioli ab anno 1237, usque ad annum 1256. Quia tandem post annos I. Patavino liberato Gymnasium diutius in-

termissum restitui cœpit. Cumque in eaduz  
Vniuersitates existerent, vna Iuris Pontificij &  
Cesarei, altera philosophie & medicinæ, unus  
tamen deligebatur rector, qui utriusque præ-  
esse: deinde duo creabantur Rectores, unus  
transalpinorum, alter cisalpinorum, sed qui  
utramque æquè Vniuersitatem, non vnam  
vnam, alter alteram regerent, tunc ab urbano  
Pontifice Gymnasium est confirmatum et  
que consuetudo perdurauit usque ad tem-  
pus illud, quo in gratiam Francisci Carrarien-  
sis Vniuersitas studiosorum philosophie  
ac medicinæ ab Vniuersitate utriusque Iuris  
prorsus segregata est: factaque sunt duo Rec-  
tores inter se diuersi: diuisaque statuta, que  
ante à communibus Rectoribus composita  
fuerant. Anno 145. in Venetorum potestem  
peruenit. Sub quibus studiosi optimi-  
rum artium amplissimo Iure vtebantur, eli-  
gendi Doctores & rei ciendi pro suo arbitri-  
tu. Et anno 1449. post Urbani IIII. & clemen-  
tis VI. confirmationes, etiam ab Eugenio  
III. Veneto gymnasium Patarinum est con-  
firmatum.

Tria ista diplomata confirmatoria ibi  
citantur. Ea tamen facultas eligendi & rei-  
ciendi Doctores, propter tumultus, qui inde  
oriebantur, à Senatu Veneto studiois anno  
1445. mitigata, sed anno 1560. prorsus ademp-  
ta est, & tota ad Senatum translata. Ex au-  
ponaria domo, cui Bouis insigne erat, scholæ  
factæ sunt, quæ Bouinæ vocantur: quam multi  
præf.

prefides Veneti magnificè adornarunt; & nouis officijs auxerunt.

Hortum sphæricum amplum irriguum inter duo tépla augustissima D. Antonij & D. Martinę omni genere herbarum medicinaliū refertum ad studiosos medicinæ in re herbaria erudiendos Senatus constituit.

Pratense collegium à Pileo comite Prate, Cardinale & Episcopo Patauino institutum, anno 1420.

Tornacense in vico Vinealium Spinelliū ad pontem Curuum anno 1439.

Feltrensiū ad D. Antonium Ridium ad pontem Curuum.

D. Catharinæ.

Brixianorum ad D. Luciam.

D. Leonardi.

Amulium.

Cauchum.

Priolium in vico S. Crucis.

Pascali Maripetro principe in Senatu Veneto decretum est: Vt subditi reip. Venetę studia sua alibi exercere non possint, quām in gymnasio Patauino: quique alibi studiis- sent, alibiique promoti essent, ijs privilegijs carerent, quibus perfruuntur Doctores Patauini.

Ioanne Mocenico principe, in Senatu statutum est: vt nullus patritius Venetus alicuius publicæ explicationis munus, cum publi- præmio, in gymnasio Patauino posset obserere, neq; ordinarij, neq; substituti nomine